Si effregit locū sacrum ut portas ecclesie uel locum religiosum: uel portas conuentus ultra peccatum et obligationem ad

restitutionem tenetur de iniuria et de da-
no et est excommunicatus .et ante denunci-
ationem potest absolui a diocesano. Post
denunciationem uero solum a papa uel pe-
nitentiario. c. Cōq̄sti .extra de sententia
excoīcatōis.

Si fecit incendium studiosē ī loco sacro
uel religioso .idem iudicium est .sicut de
effractore .ut dicto. c. Peruenit . Incen-
diariū aut aliorum locorū de iure cōi non
sunt excoīcati . In aliquibus aut locis sic
per sinodales cōstitutiones.

Si legata facta ecclesiis uel aliis pijs lo-
cis aut pauperibus non soluit integre: et
si nimis differt peccat mortaliter: nisi ī
possibilitas eū excuset: et alicubi est ex-
cōmunicatio sinodalis.

Si clericus recipit beneficiū simoniace
ultra vitium simonie oēs fructus illi⁹ be-
nificiū furtiue accipit et tenet ad resti-
tutionem . Si prelat⁹ ecclesie ex dolo ul
lata culpa amittit bona ecclesie tenetur
ad restitutionem.

Si non dedit laicus decias ubi cōsuetū
est dare: tenetur ad restitutionem.

De rapina violenta .c. viii.

Rapina est quā

res iniuste aufertur per vio-
lentiam. Si rē alterius rapuit ultra mor-
tale et restitutōnē ad qm tenetur debet e-
tiam petere veniam si cōmode potest de ī-
iuria violenter illata.

Si quis est pirata predans in mari quo-
scumq; indifferēter ultra mortale et resti-
tutionē ad quā tenetur est excoīcatus pa-
pali excoīcatione .ut p̄ per processum q
fit ānuatī incuria cōtra hui⁹ modi. Sec⁹
vero est de illis q faciunt hoc precise cō-
tra illos cum quibus habent bellum.

Si quis est depredatus roīpetas: uel eū-
tes ul redeūtes ab urbe rome: ul dep̄da-
tus est portantes necessaria ad usum cu-
rie est excoīcat⁹ a papa .

Si in bello iniusto depredatus est etiam

īmicos ultra mortale et restitutionē nō
debz absolui nisi disponat in illo et in oī
alio iniusto nūq; se reperire.

Si in bello iusto abstulit ab amicis sic fa-
ciūt stipendiariū uel ab ecclesiis inimico-
rum tenetur restituere .

Si inuasit hostiliter: uel discuzrit per ter-
ras ecclesie ultra peccatum: et restitutō-
nem ē excoīcat⁹ excoīcatōne papali per
processum curie ānuale. Nota q oēs dā-
tes consiliū ad aggrediēdū siue sumēdū
aliquod bellū iniustū sine quorū consilio
nō fuisset factum: uel fieri nō poterat te-
netur insolidū de oñibus dānis inde secu-
tis. hec Ray: et alii. Si participauit in
crie rapie: uel furti ul alteri⁹ iuste dāni-
ficatiōis in aliquo infrascriptorū modo-
rū: qui cōtinētur in his uersibus.

Iussio . consilium . consensus . palpo . re-
cursus .

Participans: mutus: nō obstās: non ma-
nifestās . tenetur insolidū .i. in totum de
oī dāno secuto quousq; isti qui passus ē
satisfactum sit.

Intellige tamē hoc cum distinctione v3
ad primū uersum de tali iussione uel con-
silio: uel cōsensu cooperatiōis: uel palpo
i. adulatiōe: uel recursu .i. receptiōe la-
tronum uel rerū ablatarū tali dīco adula-
tiōe et recursu q sine h⁹ modi nō fuissz
facta rapina: uel dānū . Alias nō tene-
tur nisi iq̄ntū pueisset ad eū de re rapta
uel de q̄nto dāno fecisset cum suis: uel
q̄ntū pl fuisset factum propter aliquod
predictorū ab eo factorū.

Quātum ad secundū uersum nota q non
obstās non manifestās et etiam mutus te-
netur quādo sunt officiales et possunt im-
pedire dānū et non faciunt . alias non te-
nentur ad restitutōnē l3 peccēt si possunt
impedire dānum et non faciunt Tho . in
iiij. di. xxiij. Pet. et Alber.

Item etiā pla dicit ul pla de his referū-
tur super .c. Sicut dignum de homicidio
Quātum ad participatiōnē istud fieri po

test mltiplex. Vno mō cooperante cum ali
is ad rapiēdū et tūc ad illud tenetur qd
recipit : uel dānificat si nō fuit in causa
principali : uel quasi. Secdo modo recipi/
entō per uiam doni de rapina et ad illud
tenetur quod recipit . Tertio mō per cō
sumatōnē rapine ut uictus uelstitus et hu
iusmodi : sicut famuli raptorū et famuli
usurariōrū : uel ipsorū usurariōrum : qui
habent oīa de rapia : uel usura : et tenētuz
ad illud quod consumūt . Quarto modo
per dotatiōnē ut maritus q sciebat soce/
rū non habere nisi bona rapta et usaria
nō potest recipere dotē et si recipit tene
tur restituere . Si autē filia remanet vi
dua tenetur restituere dotē quia de aliēo
est . s; si nesciebat eē . tūc diuersa est opi
nio inter doctores. Vtrum teneatur mari
t⁹ eius uel filia . s; filia uidr teneri Qui
ro per ēptiōē rei rapte uel furtiue et si
scienter fecit ob sui utilitatē ultra mor
tale tenetur ad restitutōnem si inuenit
domin⁹ rei . Si uero non reperit paupib⁹
erogare tenetur : uel precium ei⁹ : etiam
si iā cōsūpsisset . Si uero ignoranter si
ue ignorātia iuris siue facti a pctō po
test excusari . S; quando scit tenetur ad
restitutōnē : si nōdum distraxit . etiam si
ne pretio petito a domino rei : s; reperat
a uenditore si potest . Idem de oīb⁹ qui
successiue emerēt rē hanc nisi pri⁹ distra
xerit illā rē quia bōa fide distraxerūt uē
dēto : non tenentur ipsi sed emēs eā . De
hac materia uide in .ij parte summe .
Qui impedit alium iniuste a cōsecutione
alicuius officii : uel beneficii : uel officii ec
clesiastici : uel seclāris ubi sibi erat iam
ius acquisitum . tenetur ad satisfactōem
talis damni . Si autē nōdum erat sibi ius
acquisitum : sed erat in uia acqrendi te
netur ad arbitriū boni uiri q̄stum pōt
illud damnum in ipō dubio estiari . Simi
liter et qui reuicit iniuste aliquem ab ob
tento iuste : uel alr procurat eiici sicut
cum iuste procedit Tho in .iiij .

Qui infert damnum quod in specie resti
tui non potest ut mutilatō membri : cum
quo ille lucrabatur v; manū in scribēdo
virgitatē alteri auferentō p̄cipue p uio
lentiam : et seductionem : mortem inferen
tō alicui qui solo labore nutrebat fami
liam : scienter dāto ad ueturam uel uē/
dēto equū claudicātem : uel alr nociuū
et non illi indicāto : unde emptori sequi/
tur nocumētum : tenet satisfacere de h⁹i
ad arbitrium boni uiri Si mulier suppo
nit sibi alienum partū : uel concepit de a
ulterio nesciente uiro tenet uiro d oīb⁹
expēs factis filio putatio et q̄ agūne
is : et filiis : uel aliis heredibus de his q̄ p
uenerūt ad eā bonis . Non tamē tenetur
mulier illa manifestare factum cū pericu
lo uite sue . Ray . sed quomodo agendum
sit . uide in secūda pte summe . ti . de resti
tutionibus .

Si existens camerarius siue thesaurari⁹
omitarus qui vulgariter dicit camerli
gus seu notarius seu aliquod habēs offi
cium pro quo est sufficiēter salariatus et
nihilomin⁹ ab his psonis cum quibus e/
requitur officium suū puta faciendo ce
dulas : et huiusmodi . aliquis exigit usur
patio est . nec puto q̄ excuset eū cōsuetu
to sicut nec a rapia . propter hoc enim sta
tuntur salaria ne petat ab illis . unde et
peccat et v; paupibus erogari . hoc dico
quia difficile esset dare tale quid p̄priis
personis cum quid modicum sit . ar . xiiij .
q . v . c . Non sane .

Si cum pecuniis coitatis q̄s habet in de
posito negociatur . et si quid cū eis luca
tur per cōtractus usurarios tenetur resti
tuere usuras ei a quo accepit . Si uero p
cōtractum licitum uidetur teneri coita
ti saltē pro parte . uel partē pauperibus
erogare tenetur .

Si quis igressum in religiōem educit uel
per uolentiam uel per psuasiones : ultra
peccatū mortale commissum est excoicat⁹
cum uolētiam infert persone : et tenet

illum uel alium inducere ad religionem in satisfactionem. Vel tenetur ipse ingredi si non habet impedimentum secundum Pet. et Jo.

De eo uero qui omnino intendit ingredi religionem sed nondum ingressus reuocatur per aliquem ab illo proposito: idem dicunt quidam: quanto scilicet non ex causa iusta puta quia in illa religione male uiuitur. sed ex causa rationabili.

Decimum preceptum de desiderio habendi res alienas. c. unum.

¶ Ultra peccatum

operis iniuste usurpationis diuersarum species de quibus dictum est: etiam interrogandum est de desiderio habito circa res alienas habendas seu acquirendas in iusto modo: quod desiderium siue cogitatio si est cum consensu rationis et alicui rei notabilis semper est peccatum mortale eiusdem speciei cuius est opus illius in iuste acquisitionis. Sicut uerbi gratia desiderans habere per usuras est species usure. Si per rapinas est rapina. Si per viam occultam est furtum. Si rem sacra: est sacrilegium: et sic de aliis. ideo interrogandum est quomodo desiderauit rem alienam ut habeatur species peccati que necessaria est confiteri. In his tamen peccatis cordis non tenetur ad restitutionem. Nota etiam cum quis aliquem damnificat proximum in minimo: si habet propositum damnificandi in multo si posset peccat mortaliter. Unde ementes et vendentes quamcumque parati sunt decipere proximum in multo si possunt commode. mortaliter peccant licet actu in modo decipiant.

Octauum preceptum. Non eris testis iniquus. De mendacio. c. i.

¶ De mendacio. Si dixit mendacium perniciosum. i.

quod sit contra honorem dei ut in his que sunt fidei uel damnum notabile proximi spiritualiter: uel temporale mortale est secundum Tho. scda scde uerbi gratia. Si dixit fornicationem uel usuram non est peccatum mortale.

Si negat quod ipse: uel alius debet dare proximo suo quod ipse nouit: et huiusmodi. si dixit mendacium in iudicio interrogatus a iudice: periurus est: et mortaliter peccauit secundum beatum Tho.

Si dixit mendacium in confessione de necessario confitendis mortale est. Idem si in predicatione studiose. mortale est nisi ex surreptione uel subita locutione impremeditate.

Si persona que dicit mendacium etiam officiosum est persona autoritatis et magne reputationis seu perfectionis: posset per accidens tale mendacium esse mortale si inde sequeretur graue scandalum in mentibus hominum.

Si dixit mendacium iocosum. i. causa solatii: uel officiosum. i. ad utilitatem aliquam consequendam spiritualem: uel temporalem sine nocumento alterius semper est ueniale peccatum: Tho. scda scde. q. iij.

Si dixit falsum testimonium contra aliquem in iudicio: uel accusauit iniuste: ultra mortale peccatum tenetur de omni damno lesio: et etiam ad restitutionem fame ut. s. dicat se falsum dixisse. sed postquam ille est punitus non tenetur propter periculum quod ei imineret.

De detractione. c. ii.

¶ Detractio est per

quam auferuntur fama alterius et multipliciter. Si quis imponit alteri aliquod falsum quod sit notabile: mortale est. et tenetur ad restitutionem fame: nisi ex hoc immieret ei magnum periculum Tho. scda scde.

Si ad peccatum alterius quod narrat ad

vidit aliquod notabile ultra peccatum
tenetur ad restitutionem fame nisi ex hoc i
miseret ei magnū piculū. Tho. scda scde
Si ad peccatū alterius qd narrat addi
dit aliqd notabile vltra pctūz tenet ad
restitutionē fāe si illud octūz iportat ifa
miā.

Si peccatū alteri mortale cū eēt occul
tū ad diffamandum manifestavit aliis pec
cavit mortalr: et tenet ad restitutionē fa
me inq̄ztū pōt. nisi illud crimē postea per
aliam viā esset publicatū.

Si peccatū alteri occultum manifestavit
nō itendens diffamare: uel al nocere sed
ex q̄dā loq̄citate. nō videtur mortale nisi
p accidens v3 si ex hoc seq̄ret diffamatio
illius puta quia audiētes publicāt.

Si accusauit i iudicio: uel denūciauit p
lato crimē alteri nō zelo iustitie. sed ex
maluolentia peccavit mortalr: s3 ad re
stitutionē fame nō tenetur fuato ordine
iuris.

Si fecit libellos famosos .i. cedulas siue
scriptas in detractōne alterius ponēs i lo
co publico ut legātur: aut cantiones et
hdi mortalr peccavit et tenetur ad resti
tutionem fame.

Si peccatū alteri etiam manifestū nar
rat ex odio et intētōe nocēdi pccāt mor
talr s3 ad restitutionē fame nō tenet. Si
aut ex loq̄citate narrat peccat uenialr.

Si defectus aliorū q sunt pctā venialia
coiter recitauit ex loq̄citate: uel aliq̄ in
dignatione: nō ē mortale peccatū nisi ex
hoc itenderet ēt diffamare. Si significa
uit peccatū alteri mortale et occultū p
lato: uel pentib9: cōfessori: uel aliis q
sunt persone mafe: ut possit meli9 pūde
ri qd precipue habet locū cum timef de
reciduo: nō est peccatū s3 charitas.

Nota tamē cū qs tenetur ad restitutionē
fame si falsum dixit: d3 dicere his qbus
dixit se flm dixisse: nec excusat: quia sit
ei verēcūdia magna. Si aut dixit verum

nō d3 dicere illis se falsum dixisse qa eēt
mendacium sed iniuste et male dixisse.

Si quis narrat crimen alterius prout au
diuit dicens se audiuisse sic ab eo dici l3
occultum ex loq̄citate uel leuitate non ui
detur mortale. nec tenet ad restitutionē
fame: uel si est dubium.

Si quis bona facta ab alio dixit mala in
tentione eē facta videlicet propter y
pocrisim et superbiam et huiusmodi intē
dens eum infamare peccat mortaliter.
Idem si negat bona facta ab aliquo. Si
etiam tacet bona que scit cum est necessa
rium ad liberandum proximum.

Si audiuit ifamations et diffamatiōes
aliorum. Nā si hoc facit quia delectatur
de infamia eorum peccat mortalr.

Si aut hoc facit quia delectatur de loq̄
citate sed displicet ei infamatio aliorum
non videtur mortale. In prelati autem
qui possunt huiusmodi prohibere et non
faciunt mortale videtur. di. xxv. §. A
lias autem Ea demum in glosa.

De avaritia que est primum vitiū
capitale.

Incipit secunda pars in qua tractatur
de modo interrogandi penitentes a con
fessore de septē vitiis capitalibus et eo
rum spetiebus. et primo de Auaritia et
habet capla .viiiij.

Titulus primus.

Auaritia tripli

citer ppetrat .s. iniuste acq̄redo: et
tenaciter retinēdo: et iordinate amādo:
habetq3 multas spēs. Primus modus .s.
iniuste acquirendi de quo supra dictum
est in capitulo. Non furtum facies. re
stant tamen alique de quibus dicetur. Se
cundus modus retinēdi tenaciter. et Ter
tius scilicet amandī iordinate postea in
ferius ponentur.

De aua
ritia

De simonia .c.i.

Simonia q̄ est

circa spūalia et ē sēp mortale peccatū in oī casu. Nota q̄ pecunia q̄ recipitur simoniace: nō debet restitui ei qui dedit: sed de necessitate debet pauperibz erogari: ul' illi ecclie ī cuius iurā data ē. Si dedit pecuniaz: ul' aliquod aliud qd̄ precio possit estimari p̄ habēto aliquo sacramento ul' baptismo: eucharistia benedictiōe nupciarū: p̄tētia: ordiatōe crismate et extrema unctione: q̄si precū huius sacramenti: cuius signū quāto datur: ut precū et fit pactio cū dāte. Idē presumitur q̄n̄ do negatur sacramētū si nō datur pecunia simonia ē nec excusat cōsuetudo. Secus vero ē si dat ut elemosinā et gratis nō coactus sed spōte et ad suandā consuetudinem non exactus.

Si clericus existēs accepit aliquo tēporale p̄ aliquo sacramento dato ul' dāto ut precū eius: ul' quia aliter nō dēisset simonia ē. Si dedit aliquo qd̄ precio possit estimari p̄ aliquo beneficio ecclīastico simplici ul' curato obtinēdo simoniā cōmisit sed solūdo taxā curie et bullas nō reputatur simonia. Si p̄ aliquo beneficio ecclīastico: ul' dignitate habēda aliquo tēporale dedit simoniā cōmisit: et idē de cōferētibz beneficia et officia huiusmodi p̄ tēporalibus. si emit: ul' uēdidit aliqm̄ capellā ecclie simonia est. Si emit: ul' uēdidit sepulturam ecclīasticā siue sepulchrū ubi positus cadaver: siue officium ecclīasticū simoniā cōmisit.

Si patronus existēs p̄ pecunia elegit: ul' presentauit istituēdū simoniā cōmisit. Si emit: ul' uēdidit aliquo ius patronatus alicuius capelle: ul' ecclie simonia est. Si porrexit preces carnals p̄ aliquo indigno ordinādo ul' beneficiādo simonia est si itēdit ut prelati rōne precū principalz assētiret. Si fuit mediator ad pcurandū alteri aliquo spirituale: ut benefici

uz: ordinē: et huiusmodi p̄ aliquo tēporali. Si cōduxit aliqm̄ ad predicandū pactiōe pecunie et huiusmodi simoniā cōmisit et si r̄ predicator qui hoc modo acceptauit simoniā cōmisit.

Si filiā ul' cōsanguineam uel seruā misit ad monasteriū pactiōe facta de certa q̄ntitate p̄ ingressu monasteriū simoniā cōmisit necnō moiales nisi forte monasteriū esset adeo tenue q̄ nō sufficeret illi prouidere. De simoniis clericorū uite ī tertia pte. c. de clericis. De hac uero materia simoniē hēs plenius ī secūda pte titulo precedēti de simonia per totum.

De prodicione .c.ij.

Proditio frequē

ter ex auaricia fit. Si prodidit ciuitatē: ul' castrū: ul' psonam inimicis ultra mortale tenetur de omni dāno idē secuto. Si prodidit res alterius iuste auferētibz idem. Si prodidit secreta alterius iuste ultra mortale tenetur de dānis inde secutis. Secus si secreta iniq̄ ut cōiurationes et tractatus cōtra ciuitatē: uel nocumēta psonarum manifestat quia tūc benefacit et facere tenetur. Si recepit aliquo sub sigillo cōfessiōis: sed nō in cōfessiōe: si reuelat peccat mortalr: nisi illd̄ esset quid iniquum cui possit obuiare manifestando. Et si de hoc ppendit quanto p̄misit peccauit mortalr. Sed nec d̄ tenere secretū quia etiā tūc peccaret. Si legit litteras alterius causas vidr mortale: nisi ponet sp̄e ī ratihabitōe mittētis ul' eius cui mittitur.

De acceptione psonarū .c.iii.

Accipit per

sonā in iudicio v̄z quia magis audit unam personā q̄ 3 aliā: ul' credit unī magis q̄ 3 alteri nō seruato ordie iuris ul' magis declinat ad unā ptē q̄ 3 ad alteram zatione amicitie: et huiusmodi posset esse mortale.

.c.

Si in distribuendis beneficiis: uel officiis ecclesiasticis: uel secularibus admittit indignos peccat mortaliter et tenetur de dānis iōe fecutis personis .

Si in faciendis cedulis q̄ vulgariter dicuntur scrutinia sciēter admittit indignū: uel qui phiberet admitti uel excludi dignum peccat mortaliter .

Si in distribuendis oneribus uel iponendis collectis ciuitatis sciēter grauat aliq̄z contra uel ultra debitū uel alleuiat peccat mortaliter et si solū ex eius deteziatiōe fieret talis distributio: tenetur dānificatis de dāno. Secus uero ē si ponitur cū eo ples alii .

Et si cū hēret distribuere elemosynas alicuius societatis uel testamēti et huiusmodi nō fideliter distribuit: et si redisset nō indigetibus ultra mortale tenetur ad restitutionem.

De turpi lucro .c. quartū

Iudex accepit pecuniā ut iudicaret. Aut bene iudicaret aut nō iudicaret: aut iniuste iudicaret peccat mortaliter et tenetur illam restituere dāti: nisi redisset ut male iudicaret: quia tūc tenetur dare pauperibus. Jōe de teste p̄ testioio falso ferēdo quia peccat mortaliter et tenetur restituere. Si fecit istumētū in fraude uel arū ut notari⁹ peccauit mortaliter et mercedē quā accepit d̄z pauperibus erogare. Si seruiuit usurario in arte usuraria peccauit mortaliter et si hōa uel arū eēt obligata restitutōi nō posset retinere salariū: s̄z debz restituere creditoribus uel arū: alias aut posset: sed illud dare d̄z pauperibus de honestate tamē: nō de necessitate: nisi ipse esset pauper .

Si recepit pecuniā p̄ turpitudine ut meretrix uel mala mulier d̄z illā pauperibus erogare: nō tamen de necessitate: s̄z de consilio honesto .

Si quis facit aliquā artē: uel artificium cuius usus ut plurimū est ad mortale. Ut fa-

cere taxillos: uel cartas et huiusmodi: peccat mortaliter . nec debet absolui nisi disponat illud dimittere . Lucrum uero ex hoc factum debet pauperibus dare / ex cōsilio nō precepto. Si diebus festiuis emit: uel uendit negotiāto nisi forte in nūdis: uel fecit cōtractus al̄ nō necessarios tūc: uel scripsit uel fecit aliquod māuale p̄ lucro ultra peccatū: fm aliquos d̄z illud lucrum pauperibus dare et hoc potius uideatur de hōestate q̄z de necessitate. Si tēpore messiū: uel uindemiārum emit bladū: uel uinū: uel fructus ut alio tēpore uendat carius non existēs talis rei negotiator: neq̄z propter aliq̄m honestū finē. S̄z p̄ cupiditatē turpe lucrū est: nō tamē tenetur in aliquo .

Si accepit aliquis ut aliquez eligeret ad dignitatē aliq̄z temporalē uel officium seculare uel uendit huiusmodi officia secularia turpe lucrū ē: non tamen tenetur ad restitutionē aliquam .

Si mercator: uel alius portauit: uel portari fecit ferrū ligna: et quecunq̄z mercimonia ad terras infidelium non habēs licentiā aplicā est excommunicatus excommunicatiōe papali: incuritq̄z alias penas . Ut habes in q̄rta parte t̄i. Per totū. Jōe de dātibz in hoc auxiliū et cōsiliū. Si negotiator exercet negociationes non ad aliquē finē honestū uel gubernare familiam utilitatē patrie et huiusmodi . Sed principaliter ob imēsā cupiditatē cōmittit turpe lucrū. Nō tamē tenetur de necessitate dare lucrum pauperibus s̄z unam ptē de cōsilio et honestate .

De lucro multiplici . Rubrica .c.v.

Modus . Si lucritur ad taxillos uel cartas: uel ad alium ludū fortune . Si uicit p̄ fraudem: uel per falsos taxillos: uel mendaciose tenetur illud quod sic uicit restituere amittenti ultra mortale commissū: nisi sit quid parū. Si uicit ab eo qui alienare nō potuit: ut

seruo : religioso : uxore : filiofamilias et huiusmodi tenetur restituere his qui habent curam illorum : et est mortale si est quid notabile. Et si ex cupiditate acquirēdi ludit.

Si per multam inopportunitatem traxit alium qui non intendebat ludere : uel retinuit uolentem recedere ultra mortale tenetur illi si est quid notabile. Si acquisiuit seu uicit per ludum huiusmodi in locis ubi prohibetur ludus : et mandatur fieri restitutio siue legibus imperialibus : siue municipalibus : et seruatur quantum ad utrumque debet tunc fieri restitutio illi qui amisit. Secus si leges ille sunt abrogate per contrariam consuetudinem. Si uicit per ludum in aliis casibus exceptis predictis : non tenetur illi restituere qui amisit : quousque possit elemosinaliter si sit pauper largiri : sed de pauperibus erogare de honestate et consilio : secundum aliquos tenetur de necessitate quod tutius est. Non oportet tamen tales stringere ita ad certam restitutionem sicut in furtis usura et huiusmodi. Secundum uero Ray. sunt quedam persone quibus indistincte tenetur quis restituere quicquid ab eis lucratus fuerit in alea et taxillorum ludo uidelicet : furiosi : prodigi : miores .xv. annorum et maxime pupilli. Item mentecapti : surdi : muti : ceci : et qui perpetuo morbo laborant quia tales rebus suis superesse .i. prouidere non possunt : propter quod dandi sunt eis tutores et curatores. Item uidetur dicendo de seruis monachis et ceteris claustralibus et filiisfamilias qui non habent peculium castrensium uel quasi : et de uxore que non habet bona parafamiliaria : et etiam de administratores rerum ecclesiasticarum que sunt pauperum : et de similibus personis. Tamen tales pecunie non sunt restituende eas presentibus : sed tutori : curatoribus : patri : monasterio : comiti : marito : ecclesie : et huiusmodi. De restitutione talium uide plus in summa in .ij. parte de restitutione ludi. De aliis uero que contingunt in ludis ut fraudes blasphemie amissio temporis et huiusmodi ha-

bes in capitulis aliis.

De inquietudine . c. vi.

i **Inquietudo circa**

ca temporalia acquirēda et conferuanda. Si habuit in mensa sollicitudinem circa huiusmodi et propter hoc dimisit aliquod necessarium ad salutem ut missam et huiusmodi est mortale. Si uero non dimisit necessaria sed remissior fuit quo ad spiritualia ueniale est. Si habuit nimiam sollicitudinem circa huiusmodi ex parua confidentia auxiliū dei in se non est mortale. Sed uidetur ueniale Est tamen multum impeditiuum deuotionis et aliorum bonorum spiritualium.

De inhumanitate retinendi tenaciter.

. c. vii.

a **Maricia in retinendo**

tenaciter seu inhumanitas non faciendi elemosinas corporales indigentibus quando potest hoc uersu continetur. s.

Visito : potest : cibo : redimo : tecto : colligo : condo .

Si habens superflua quo ad naturam et quo ad decentiam status sui pro se et familia sua non subuenit necessitatibus aliorum et non extremis : sed magnis quousque nouit mortale est. Si habes de superfluo quo ad naturam et si non quo ad decentiam status pro se et familia sua non subuenit pauperibus in extrema necessitate quousque nouit mortale contra iudicatur. Sed hic oportet multa considerare ad bene intelligendum. Uide de hoc in secunda parte titulo precedenti. Si non subuenit indigentibus de industria et arte sua cum potuit. Ut medicus medendo : et uisitando infirmos pauperes sine salario. Aduocatus in aduocando : procurator procurando et huiusmodi uidetur mortale.

Si quis non subuenit pauperibus necessitates extremas patientibus : cum posset : uel taxauit dare : et exasperauit pauperes ueniale est.

Si parauit pauperibus nimis sumptuosa :

e. ii.

vel nimia q̄stantibus sine cā iōigētibus
vel utētibus male elemosinis peccatū est
poti⁹ q̄z meritum .

Si laborātibus p̄ eo in quocūqz ministe
rio nimis distulit dare eis mercedē: ultra
cōuētiones factas cū tamen possit soluere
possz eē mortale si icuzzeret graue damnū
ul scandalū . Iōē si aliquis defraudauit .

De auaricia amādi res iōrdiate . c. viij

Ota quod si

quis res ēt iuste acq̄sitas ita iōr
dinate amat ut inheret ei ut finī: cuius
signū est quāto p̄pter eas non amitten/
das esset paratus facere cōtra aliq̄s pre
ceptorū dei peccat mortāl: quia plus di
ligit creaturaz q̄z deū . Si autē nullo mō
vellet facere cōtra salutē suam p̄pter hu
iusmōi tēporalia: q̄zuis iōrdinate afficia
tur seu amet ea veniale est .

De p̄digalitate contraria auaricie
. c. viiii .

Superflue ex

pendit suā substantiā vel i edifi/
ciis sumptuosis ul in equis: vel i cōiuiis
glitiosis vel frequētibus: ul palestris: ul
ludis: vel ornāmētis: vel turpitudīb⁹ et
precipue mulierū: vel in enseniis: vel hys/
triōibus et hui⁹mōdi peccatū est: et quan
do est notabilis excessus s̄z est sine cōsensu
est veniale: ul nullū etiā de re notabili se
cundū p̄portionez sui stat⁹ est mortale: ul
in modico ē veniale . Descendere autē ad p
ticlaria: puta determinare: quando ē mor
tale ul veniale non de facili pōt dari iudi
ciū certum a quo cognoscatur .

De inuidia q̄ est . ij . vitiū capitale .
Titul⁹ . ij . de inuidia et eius spēbus . iij .
et habet capla . iij . c . i .

Inuidia est tris

ticia de alieno bono inq̄ztū desice
ratur ut dimiutiū p̄prie excellētie: et si
sit ex cōsensu ratōnis mortale est: nisi es

set de aliq̄ re parua: sicut puer qui iūdet
alteri puero q̄ hēat plures fructus et hu
iusmōi . S̄z si sit secundū motū sensualita
tis: et cū displicentia rōnis est veniale: ul
nullū etiā de re notabili . Interrogāō
est secundū statum de hui⁹mōi inuidia . s . si
prelat⁹ alteri prelato iūdet de maiori pre
latione: vel dignitate . Si est officialis de
maiori et digniori officio . Si doctor de/
maiori scientia et cōcursu . Si scholaris de
acutiori igenio alteri⁹ scholaris . Si ciuis
de maiori honore et reputatione alteri⁹ .
Si spūalis de maiori fama alteri⁹ . Si mu
lier de alterius marito filiis ornāmētis pul
chritudine et hui⁹mōdi . Si artifex de ar
tificiis artis sue et lucro et sic de aliis . Si
quis cū tolet de bono pximi sui: non ex eo
q̄ ille habeat s̄z de defectu suo quia ipse il
lo caret contētus tamen q̄ proxim⁹ hēat:
non ptinz ad inuidiā et similit̄ si toleat de
bono inimici ex hoc solum quia timet iōe
sibi nocentū non p̄prie pertinet ad in
uidiam .

De odio et aliis filiab⁹ inuidie et p̄i
mo de odio . c . ij .

S habuit odi

um ad deū quia flagellauit eum:
vel ipe diuit mala desideria eius: ul alia de
causa mortale ē . Si hūit odiū ad pximū
desiderās malū ei⁹ ut malū et si ē malū no
tabile q̄ illi appetit rōe deliberata morta
le ē: siue malū sit i psōa: ul fama: ul sub
tātia: ul alio modo . Secus autē si nō cōsen
sit ratioe: vel sit quid nō multū dānosum
Si vero desiderauit malū alterius v̄z infir
mitatē i bonū eius ut . s . bonus efficiat: ul
ne peior: vel ne aliis noceat nō est odiū .
Interrogāō et iuestigandū est hoc cau
te nam laici omnem displicentiā solēt ap
pellare odiū que tamen nō est nisi mō dic
to . Itē odiū contra unū reputant tantū
unū peccatū: s̄z nota q̄ sicut in aliis sic
in isto . Quotiēs reuocāō iniuriā menti
de nouo habuit odiū ad illum cū cōsensu

De inuidia

rationis toties peccauit mortali. Interrogandum est etiam de tempore. scilicet quantum perseuerauit et quanto frequenter odiuit. Item quod dimittat omne odium: scilicet opus: imo non debet illi petere veniam quem odiuit: si peccatum est occultum: nisi publice cum verbis: vel aliis modis offendisset.

De susurratione que est ponere dissensiones inter amicos propter malam intentionem. c. iij.

¶ Quis uult ponere

discordiam inter amicos: vel con sanguineos dicentes malum uni de altero: vel e contra: vel referens studiose que possunt causare huiusmodi quia mortale est et nurus erga socrum: et socrus erga nurum solent his vacare. Si dixit aliqua uerba unde orta est discordia inter amicos: uel con sanguineos: scilicet nec hoc intendens: scilicet incaute de se non est mortale sed posset esse ratione scandali.

Si quis intendit dissoluere malas amicitias vel conuersationem alicuius cum aliis ne decipiat congruis remediis non est malum.

De exultatione in aduersis. c. iij.

¶ Uidens damna

uenire: et mala his quibus inuadit: uel odium hebet letatur deliberato animo de malo illius mortale est. Secus autem si non deliberato animo. Letari autem de malo inimici non in quantum malum eius scilicet in quantum non poterit nocere: uel alii iniuste eum opprimere potest esse sine peccato.

De tristitia in prosperis.

¶ Tristitia in

prosperis que hoc differt ab inuidia quia tristatur de bono proximi: et propter hoc cogitat quanto male habeat: et desiderat scilicet contingit sepe quod non patitur ille damna que ei appetit scilicet magis prosperatur: et de hoc tristatur et est mortale ubi est consensus rationis.

De Ira que est tertium vitium capitale

titulis tertius et habet. c. ij.

¶ Ira est appetitus

vindictae et vitium capitale: et frequenter miscetur cum odio. Si propter aliquem defectum in se: uel in altero commissum desiderauit vindictam seu punitio nem quocumque ut pro se: uel a deo vel ab alio intendens solum satisfacere animo suo irato et est mortale quantum ad solum intendit punitio nem preter ordinem rationis si notabile malum est et cum consensu rationis aliter ueniale ut ira quotidiana in gubernatione familie. Si iratus in se ipsum propter aliquem defectum turbatur contra se ueniale est communiter. Si iratus contra deum propter aliquod flagellum murmurat in corde: uel ore impatienter ferens: et potest esse mortale et ueniale secundum modum impatientie.

De indignatione et aliis filiabus ire. c. ij.

¶ Indignatus

contra aliquem non ualens audire eum: uel uideere reputas eum indignum eo quod sibi displicuerit cum debuit seruire potius est ueniale contra: et si propter hoc retinet sibi loquelam: vel aliud signum ostendit displicentiae quia auferenda sunt propter scandalum proximorum et opinionem odij.

De tumore mentis.

¶ Excogitauit

diuersas uias et modos ad uindictam se de iniuria et his implicauit mentem cogitationibus altercatiuis secundum processum potest esse mortale et ueniale.

De clamore.

¶ Ex ira clama

uit contra aliquem inordinate et confuse et furiose loquendo est ueniale contra.

De contumelia.

¶ Dixit alteri

uerba contumeliosa uel iniuriosa in

e. iij.

perstantia vitia: vel opprobria animo iniuriandi notabiliter ut vocando eum proditorē: vel inhonestam personam et dicendo mala de parentibus et huiusmodi mortale est. Si dixit verba opprobriosa familie sue: vel discipulis: vel sibi subditis causa correctionis: si fit modo debito et honesto est sine peccato: vel cōiter ē veniale: nisi infamatoria diceret et sequeretur scandalū magnum.

De blasphemia: et maledictione creaturarum.

Blasphe^mia

uit animo deliberato aliquem ut percuteret tali maledictione in malū esset mortale nisi hoc affectaret in emendatione eius. Si vero hoc non desideravit secundū rationē s; secundū subitum motū ire eius cuius signū est quia si hoc contingeret ualde toleret: sicut fit a parentibus cōmuniter veniale est.

Si maledixit creaturas irrationabiles quia si fecit in detestatione creatoris: vel in dānum domini eius est mortale. al' veniale: et ociosū. Si blasphemavit animas defunctorum suorum parentum: vel aliorum hominum: videtur mortale quia videtur intendere notabile malum. Item cū seipsum maledixerit ex impatientia. Si blasphemavit diabolum malum est quia ociosum saltē. *De maledictione dei et factorum dictum est supra primo precepto.*

De Rixa.

Rixa per quā

ex ira se inuicē hoīes percutiunt. i. cū fit animo nocendi: vel iniuriandi: ut in adultis est mortale in incipiente. Item in psequente animo iudicatiuo secus si animo defendendi se tantum vel etiā ad exercitiū ut pueri.

De seditione.

Seditiōe q̄ est

quādo una pars ciuitatis insurgit

contra aliam ex parte eius qui iniuste mouet est mortale cū oībus sequētib; eius: et tenetur de oībus damnis inde secutis alteri parti. Ex parte autē eius qui resistit se ditioni iniuste mote contra se: vel bonū ciuitatis: nō est secundū se peccatū nisi miscantur oīa et iudicationes prout cōmuniter accidit. Quando ex resistētia alteri parti sequerentur multa pericula et mala cedendū esset aliter nō euaderet multa peccata que in conflictu partiū sequerentur. Si quis etiā ita partialis est ut guelfus et Gibelinus seu aliter partialis ita obstinato animo quod appetit exterminium alterius partis seu exiliū per fas et nefas: parat' etiā in malis sequi partē suā nō est sine mortali et in malo statu perditionis.

De bello.

Quis mouet

bellū iniustū mortaliter peccat: et oīs qui dat auxiliū cōsiliū et fauorē similiter mortaliter peccat. *De damnis autē quibus fiūt: et de restitutionib; et quod sit iustum: vel iniustū bellū vidē in tertia parte. c. ij. De homicidio dictū est supra. c. v. De accidia que est quartū capitale vitium. titulus. iij. et habet. c. v. Primum. c. de eadem.*

Ecidia impor-

tat te diū bene operandi.

Si ita contristatus et rediat' ē qui habuit in honorem bona diuina: et in abominatio nez spūalia: et opera bona ad que tenetur ut precepta dei: et ecclie: et huiusmodi quanto adest consensus rationis ē mortale. s; si habet talē motū tantum secundū sensualitatem cū displicentia rationis est veniale. Si ita contristatus ē de morte consanguinei: vel alio cāu qui penitet eū benefecisse: vel proponit amplius non benefacere mortale est.

Si ita contristatur qui vult nūquā fuisse creatus a deo seu nō esse natus in mundo: vel esse

De accidia

sicut brutū animal: ul' mori quocūq; siue bene siue male dispositus: dū modo hīc exiret talis tristitia cū cōsensu rōnis ē mortale. Si etiā ita contristat' de aliquo cāu aduerso q' incurrit grandē infirmitatē pp' nimiam tristitiā p'ens sōnū dimittens cibum: et huiusmodi uidetur mortale quando potest se iuuare contra huiusmodi.

Si cōtristatur ex consideratiōe bonorū q' habent alii: qbus ipse est priuatus vil' p' dēs omnia sibi data a deo: et ite sūmēs te diū bene operandi secundū cōsensum rōnis: illa accidia est cōiter veniale: et i' personis spūalibus reperitur. Si cōtristatur ex hoc q' bona p'posita que fecit sepe frāgit: ex hoc incurrit tediū bene operandi: q'si sibi uideatur nō posse p'ficere accidia est i' spūalibus incipientibus deo seruire.

Si ex frequētia tentatōnū attēdat' i' laborando: et resistendo veniale est si tamen resistat in incipientibus cōtingit sepe.

Si attēdiatur in bonis operibus: ul' bene orāto op'ato: legēdo: audiēdo lectiōes: ul' predicationes aut dicēdo officiū et huiusmodi nō tamen dimittit de necessitate fiēda cōiter est veniale: et satis etiā in spūalibus reperitur. Si tristatur de aliquo defectu magis ex eo q' apparet defectuosus corā hoībus q' corā deo. accidia est: et frequenter veniale procedens ex superbia.

De filiabus accidie .c. ij.

E filiabus acci

die. In quibus difficile est cognoscere quando ibi sit peccatum mortale nisi cum miscetur cum aliquo peccato ut cū o'mittitur aliquod p'ceptum nisi deprimat ita mentē q' tollat charitatē dei et p'ximi.

De desperatione.

S desperauit /

de misericordia dei existians non posse: ul' non uelle ei parcere etiā reuertēti ad penitentiā: vel non posse abstinere a peccatis cum adiutorio dei est mortale se /

cundum deliberationē et cōsensum secus si secundū aliquē impulsū tentationis. Si desperauit se non posse euadere aliq's miseras mūdi: vel pericula p'pter que creuit se occidere ē mortale: et si aliquid ad hoc fecit multo magis.

De malitia.

S contempsit

diuina: et spūalia bona ex tristitia aggrauante mentē mixta cum accidia mortale est. Si autem contēneret et refugeret ea per q' possz vitare peccatuz quia tunc pertinet ad blaffemiā in spūitū s'ac'tuz ut infra dicitur.

De pusillanimitate.

S subtraxit se

ab ill' bonis ad q' erat aptus tiore deficiendi ut a ieiunijs ab ingressu religiōis a prelatiōe iniūcta ab officio predicationis: et audiētia cōfessionis iūcte et huiusmodi est cōiter veniale nisi esset p'ceptū in eo quod dimittitur.

De rancore.

S habuit i' diu /

plicentiā et tediū corrigentes eū p'pter correctionē ē veniale nisi illos odiret et tunc odiū ē mixtum.

De ociositate que p'cedit ex tudio.

S stetit ocio /

sus nihil boni opans corporal: ul' spūale: unde amittit tempus irrecuperabile videt' veniale nisi ex ocio addatur aliq's vitiū quod frequenter accidit et q'nto tempore stetit ociosus.

De torpore seu pigritia bene opandi.

S fuit tardus

ad bene opandū licz ill' fecerit tardus ad eccl'ia ad orādū ad elemosinas dandū: et huiusmodi cōiter ē veniale nisi ex tarditate omitteretur p'ceptū ut ga

e. iiii.

cito nō subuēit patiēti extremā necessita-
tem cū tenetur: ut infirmo vnde sequitur
mors et huiusmodi tunc ē mortale.

De euagatione mentis.

S hūit distrac-

tiones mentis i orōne: et fuit i cā
vel cū volūtate euagatur: ul' audiēto pre-
dicationē et diuina: mente cogitauit va-
na et iutilia ē cōiter veniale nisi addatur
aliquod spāle peccatū ul' per totū officiū
ad qd obligatur ex precepto: uel audit
noua: ul' si loquit iutilia: vel ex reuio mu-
rat loca hīc ite: vel distrahīt sensus et mē-
bra diuersiōne ē veniale cōiter.

De negliā seu tepiditate. c. iij.

Que est remissio

volūtatis circa ea que d'z facere.

In hac quotidie oēs offendunt s'z veniali-
ter nisi omittatur aliqd necessariū. Si fu-
it negligens circa opera misericordie spūa
lia que hoc versu continētur.

Cōsule castiga dimitte solaze fer ora.

Nota q' sub cōsulo comprehenditur doctri-
na et docere ignorantē precipue ad salutē
utilia.

Si fuit negligens ad adiscēdū necessaria
ad salutē: ut precepta dei et ecclie genera-
lia. quia huiusmodi ignorātia non excusat
vel ad eūdū ad predicationē et vtile est i-
iūgere idiotis ut predicationes aliquas au-
diāt. Si fuit negligēs ad pcurandū sibi
sacramenta et sue familie. et si ex negliā
et dilatione mortua ē ples sine baptismo
est mortale. Si infirmus mortuus est sine
confessione et coione: ul' extrema unctione
cū ex negligētia crassa procedit. videtur
mortale: vel graue veniale fm q' plus ille
indigebat.

Si fuit negligēs ad procurandū sacramen-
tum confirmationis. Si iterū fecisset da-
re sacramēta baptismi confirmationis: ul'
ordinē sciēter sacrū: est mortale et cōtra-
bitur irregularitas in suscipiēte. Si fuit

negligens ad fraternam correctionē cum
tenetur. v'z de peccato occulto et mortali
et ite spabat emēdationē: illius tunc esset
mortale dimittēdo oīo illam. veniale vero
retardādo: ul' de his que nō sunt mortalia.
Si nō seruauit ordinē debitū in fraterna
coectione: ul' nimis aspere vel tēpore: ul'
loco indebito peccatū est.

De negligētia cōfessionis. c. iij.

Sōisit ad mi-

nus semel i anno cōfiteri ul' ex ne-
gligētia: ul' ignorātia mortaliter pecca-
uit. secus si ex ipotentia v'z quia nō habet
copiā confessoris: s'z si postea cū habet co-
piā cōfessoris non suppleuit defectū mor-
tale est.

Si fecit confessionē fictā sciēter dimit-
tens aliqd mortale: ul' qd dubitabat: vel
credebat esse mortale etiā si nō esset mor-
tale mortal' peccat: et tenetur iterare cō-
fessionē. Si dicit se esse contritū de om-
nibus peccatis et dispositū ad abstinēdū
et satisfaciendū cū hoc non itendēret mor-
talr peccauit et tenet iterare cōfessionē.
Si penitentiā sibi iūctam p mortalibus
ex negligētia omisit facere: peccauit mor-
taliter: et tenetur iterare cōfessionē si est
illig oblit' penitētie. Si sciēter cōfess' ē
ei quē sciunt excoīcatū: ul' suspēsū: vel
nō habentē autoritatem. puta quia simo-
niace accepit beneficiū: ul' quia intrusus
est p laicā potātem: peccauit mortaliter:
et tenetur iterare confessionē. Si confes-
sus est i excoīcatione maiori existēs quam
nesciuit ipse nec cōfessor eius: absolutus
tamen fuit a peccatis: op'z iterū confiteri
quia nō fuit capax absolutionis tunc pp
excōmunicationem.

Si cōfessus est ei qui non hēt sufficientē
sciētiā peccat et si fuit a deo ignorās q'
nesciuit discernere peccata eius precipue
cōia tenetur iterare confessionem.

De negligētia circa cōmunionē. c. v.

Comisit com/

municare semel in anno. s. i. pasca
resurrectionis post ānos discretionis pec
cauit mortaliter nisi fuisset legitime ipe
dit: ut quia alterat⁹ stomacho: ul' excoīca
tus qrens tamen absolutionē: vel de licen
tia pprii cōfessoris p aliquot dies differ
ret. et in hui⁹modi casibus d³ supplere de
fectū quando potest. Si nō coīcauit ieiun
nus ita. s. q⁹ p⁹ mediā noctē aliq⁹ sūpsit
per mōz cibi: vel potus peccauit mortāl^r.
nisi esset grauiter infirmus. quia tunc l³.
Si coionem sūpsit cū staret cū proposito
alicuius peccati mortalis: vel cū esset ex
coīcatus hoc sciēs: vel ignorās ignorātia
crassa: peccauit mortaliter.

Si non confessus de aliquo mortali pecca
to cōmissio: vel aduertēter ex verecūdia:
vel iaduertēter pp indiscussionē consciē
tie ul' ex ignorātia crassa et supia sumpsit
cōmunionē peccauit mortaliter.

Et nota q⁹ si quis oīttit confessionem vel
cōmunionē in tēpore statuto conari debet
cōfessor ut ioucat eū ad supplēdum defec
tum: nisi sit oīo nō bene dispositus.

Item cū reperit aliquē de vitū vitū turpi
bus et aliis usq³ ad finē q⁹dragesime: cau
tum videtur ne subito admittat eū ad cō
munionē. sed prolonget sibi tēpus per ali
quas ebdomadas. de aliis vero defectibus
qui cōitūtur circa cōiones et missam. uide
in tertia parte de clericis. Si existens ex
coīcatus maiori sciēter participauit audi
endo diuina in ecclīis: aut sacramēta per
cipiendo peccauit mortaliter.

Si participauit i crimine cum aliquo pp
quod ille cum quo participauit erat exco
municatus: v³ q⁹ a verberauit clericū ut . c.
Si concubine. de sentētia excoīcationis.
Ul' si aliquis clericus subiicit se alicui laico
verberandū ad placandū eū de iniuria si
bi illata clericus ille efficitur excoīcatus.
quia participat in crimine cum verberāte
pp quod ē excoīcatus et mortale ē ut. c.

Contingit de sen. exco.

Si existēs excoīcatus maiori sciēter parti
cipauit cum aliis fidelibus etiā extra di
uina precipue in his que continentur hoc
versu.

Os: orare: vale: cōmunio: mēsa negatur.
Et si fecit ex contēptu contra phibitionē
superiorū peccauit mortaliter. al' venial^r
et efficitur excoīcatus mīori aliqua pōt ab
soluere omnis qui habet eū audire in con
fessione.

Excipiuntur tamen qnq³ casus in quibus
licet picipare cū excoīcatis. qui cōtinē
tur in hoc versu.

Vtile. lex. hūile. res ignorata necesse.

Nec anathema quidem faciunt ne possit
obesse.

Quos vide in. iij. parte summe.

Quint⁹ titulus de iani gloria habet. iij.
capla. Primū. c. de inani gloria.

Eiani gloria q

est quītū capitale vitū importās
inordinatū appetitū laudis humane seu in
ordinatā complacentiā eius cui offertur.
et cū fit aliquod opus principal^r pp lau
dem ppriā amittitur eius merces et pec
catū icurritur: et interrogandū est fm sta
tum hoīnū de diuersis materiis in quibus
hoīes querūt sibi laudem. v³ a doctore de
scientia: et doctrina. a scolari de ingenio:
et disputatiōe. a rectore de regimie. a mu
lieribus de ornatu et huiusmodi.

Si questiuit laudē: et gloriā de opere pec
cati mortalis mortaliter peccauit. si secun
dum rationē deliberatā hoc egit. secus si
secundū motū sensualitatis: vel etiam si
de aliquo veniali gloriatur.

Si opera sua de genere bonorū: ut ieiunia
elemosine et huiusmodi q⁹si oīa ad laudem
hūanā fecit: mortale videtur: cū ibi conf
tituit finē. secus si aliquis horum aliqn.
Si ita inordinate accepit laudē de aliquo
opere q⁹ pp eā consequendā paratus erat fa
cere contra aliquod preceptorū peccauit

e. v.

De inani gloria.

mortalr. i. aliis aut casibus vicef vñiale.

De immodestia ornatus . c . ij .

E immodestia

ornatus q̄ pcedit frequenter ex in/ ani gloria: s; etiã ex aliis causis possit pro/ cedere . et p̄cipue mulieres iuuenes de hoc/ interrogãde sunt . s. de ornatu capillorũ: fu/ corũ . gemarũ vestiũ pretiosarum . et fove/ raturis: et caudis earũ: et planelis nimis/ altis: et coronis capitis et huiusmodi: i q̄/ bus aliquãdo est mortale aliqñ vñiale . Si/ usus: ul' usa est fucis: ul' aliis ornamentis/ ad ornatõnẽ et inanẽ gl'iaz: si de huiusmo/ di supbiuit: ul' gliata e: mortale est . si tã/ tam delectationẽ hũit ad laudẽ et gl'iam/ illam q̄ nõ curauit trãsgredi mãdata dei:/ et ecclesie .

Si usus: ul' usa est fucis et aliis ornamen/ tis ad inducendũ hoĩnes ad sui cõcupiscẽ/ tiã extra matrimoniũ mortale e idubitatũ .

Si ita iordinate delectatur in huiusmodi/ ita q̄ etiã si sciret hoĩes ex sui ornatu scã/ dalizari . idẽ trahi ad sui cõcupisentiã non/ curans de ruina pximi mortale est .

Si ad complacendũ viro suo ul' ad inuẽiẽ/ dum virũ si est inupta: ul' ne respiciatur/ ab aliis: ul' ex aliqua leuitate usa est fucis/ vel aliis ornamẽtis superfluis de se nõ est/ mortale s; potius vñiale . nisi hic sit nota/ bilis excessus i huiusmodi ut possit iudi/ cari de occasiõẽ data aliorũ ruine: et non/ tamen accepta quod e difficile iudicare .

Si hũit nimia diligẽtiã et studiũ et tem/ pus ad ornãdũ se: vel fecit excessum i por/ tatura vestiũ ultra suuz statũ: vel condi/ tionẽ: vel nõ secũdũ morẽ patrie: vel ves/ tibus nimis delicatis peccatũ est .

Capitulũ . iij . de filiabus ianis glorie/ Et primo de ypocrisi .

Simulauit sanc/

titatẽ habere per ieiuniũ oratio/ nem et huiusmodi cum malus esset si hoc e/ git ad conseqñdã laudẽ humanã cõstituẽs

ibi finẽ mortale est . al . veniale . nisi aliud/ vitiũ adiungatur .

Si simulauit sanctitatẽ p ypocrisim itẽ/ dens aliquis qd sit cõtra honorem dei: ul'/ vtilitatẽ pximi . ut seiare errores: ad ipis/ ci idignus ecclesiasticã dignitatẽ . decipere/ eiz pximũ temporalr: ul' spiritualr: mor/ tale est .

Si simulauit sanctitatẽ existẽs malus ut/ dẽruz ei elemosine sicut sc̄to viro: vel pecu/ rationes ecclesiarum ut cerretã et similia/ mortalr peccauit .

Si simulauit maiorẽ sanctitatẽ q̄ hũit:/ vel occultauit suũ defectuz ad edificatio/ nem pxiorũ nõ est peccatũ: vel leue venia/ le est: aut si hoc facit ob aliquã vanitatẽ/ vel inanẽ gl'iam est veniale .

De iactantia .

Slaudauit se/

ipsum de aliquo opere peccati mor/ talis mortaliter peccauit . Si autẽ de ope/ re veniali venialr peccauit q̄rtum e de se .

Si laudauit se de aliquo opere bono v; de/ virtute: de sciẽtia: de inoustria: ul' diuiti/ is: vel potentiis et huiusmodi ex superbia/ et inani gl'ia mortale est ul' vñiale secũdũ/ radicẽ ipsius superbie: ul' inanis gl'ie unde/ pcedit . Si laudauit se cõtẽnendo alios ut/ phariseus publicanũ mortale est . Si autẽ/ ex aliq̄ leuitate ul' vtilitate cõseqñda vñia/ le: ul' nullũ est .

De Ironia .

Svilificauit se

verbis: ul' factis plq̄z sentiat i se/ ipso: in mente dicẽs aliqua mala de se que/ i se nõ cognoscit vñiale e et dicẽs ironia .

De contẽtione .

Squis contẽ/

dit aduersus aliũ cõtra veritatẽ/ sciẽter in rebus alicuius importantie mor/ tale e . secus in reb; puis: et inaduertẽter ./ Si cõtẽdit p veritate: s; nimis iordinate

cōiter est veniale. s3 posset ibi esse tāta in
ordinatio q̄ rōe scādali seq̄ntis esset ibi
mortale.

De discordia.

S habens trac
tare aliqua cū aliis i cōi nolit cō
cordari cū aliis de his que ordinantur ad
honorē dei: ul' p̄rimorū utilitatē. ex eo q̄
male afficitur ad eos: ul' ut ostēdat se pl̄
scire q̄z alii mortale ē. secus aut si nō con
cordat. v3 q̄a sibi videtur esse magis fm
deū et rōnez qd ipse itēdit: q̄a tūc ul' nō ē
peccatū: ul' leue nisi sit nimis p̄tinax.

De pertinacia.

S fuit p̄tīax
in sentētiis suis discrepans a cōi
ceterorū cōsilio: vel iudicio cōiter est ve
niale piculosum: et iudicium erroris.

De singularitate nouitatum.

S fecit singu
laritates: vel nouitates i cōuersa
tione vite: ul' vestibus: ul' cerionis: ul' ali
is aduentionibus peccatū ē: et si adinue
nit aliq̄z malam consuetudinem: omnia ei
imputantur.

De inobedientia.

S non obedi
uit superioribus suis spiritualib9
vel tēporalibus legibus canonicis: ul' ciui
libus rōnabili9: et si q̄dem trāsgreditur
superiorū ordinationes habētes uī precep
ti quāto mandatur seruari verbo: ul' scrip
to in virtute sancte obdiētie: ul' sub pena
excomunicatiōis: ul' carceris: ul' aliis p̄is
grauibus: et huiusmodi eq̄polētis pecca
uit mortaliter. In aliis vero ordinationi
bus simpliciter factis trāsgrediēdo est ve
niale nisi fiat ex cōtēptu. q̄a tunc mortale
q̄ztuncūq̄ leuibus.

De gula. vj. titu. et habet. c. iij.
. primum . c.

S

Ma est sextū

capitale vitiū et importat i or
dinatū appetitū seu delectatio

nē circa cibū: et potum.

Nota q̄nq3 spēs seu modos qui cōtinētur
in hoc versu. Pre. p̄pe laute nimis arden
ter studiose. Si comedit: ul' bibit extra
horā debitā sine rōnabili cā et urgēte.

Si est usus cibis: ul' potibus lautis nimis
et delicatis ultra cōditionē sui status. ali
ter enim decet comedere infirmū q̄z sanū
ciuem quā rusticum.

Si comedit: ul' bibit in nimia q̄ntitate se
cundū exigētā sue complexionis qd enim
uni parū ē: nimīū est alteri. Et plus cōe
dere i die ieiunii q̄z altera die nō est de se
malū p̄ una comestione.

Si comedit: vel bibit cū nimio ardore gu
le seu cum nimia complacentia contentus
magis satisfacere delectationi gula q̄z ne
cessitati prouidere.

Si adhibuit: vel adhiberi fecit nimīū stu
diū et diligentia circa cibaria delicata p̄e
parāda ut cū uariis saporibus et diuersis
modis. et huiusmodi. In his oibus specie
bus: vel modis gula tunc est mortale. quā
to delectatio gula q̄ritur ut finis: parat9
facere cōtra precepta ut satisfaciat delec
tationi gula. Vel cū comedit usq3 ad cra
pulā: vel vomitū aduertenter. sicut fit a
plerisq3 in carnispruio: ul' vitur aliquo
cibo ex quo verisimiliter credit incurrere
magnā lesionem persone. In aliis vero ca
sibus cōiter est veniale.

Si comedit carnes in q̄dragesima: ul' in a
liis ieiuniis ecclie: ul' i. vj. feriis aut in sab
bato per totū annū nisi urgente causa ne
cessitatis vel infirmitatis peccauit morta
liter si sine consilio medici.

Si usus ē lacticiuis tempore q̄dragesime
sine causa infirmitatis et de consilio medi
cine peccauit mortaliter. In aliis uero ieiu
niis ecclie seruari potest mos patrie q̄ztū
ad usum lacticiuorū qui mos si nō appare

at tutius est abstinere.

De ebrietate.

Bibit usque

ad ebrietatem aduertens se nimis bibere: uel potentiam vini sufficientem ad ebrietatem: uel de hoc dubitans probabiliter peccauit mortaliter: secus si ignorauit potentiam vini. ut Noe.

Si fuit causa in ebrietationis alterius aduertenter inducendo ad nimium potum: uel ponendo sal in uino et huiusmodi: mortaliter peccauit. secus si fecit causa medicine.

Si induxit aliquem ad frangendum ieiunium ecclesie sine causa legitima uel persuasionibus peccauit mortaliter.

Si induxit pueros et iuuenes ad lambacitates: et tabernas et huiusmodi ut peruertat ad turpia. Si frequenter tabernam sine causa rationabili: uel conuiuia dissoluta peccatum est.

De insensibilitate.

Abstinuit se

nimis a cibo et potu: et aliis necessariis uite propter quod incurrit infirmitatem communiter est veniale: nisi fiat notabilis excessus: et addatur obstinatio contra admonitiones ex huiusmodi defectu. quia tunc uidetur mortale ratione periculi inde sequentis.

De filiabus gulae et .i. de Ebrietate. c. iij.

Ex fumositate

tibus inordinate comestionis: et potus incurrit scurrilitatem seu grossitiam intellectus: et ex hoc ineptitudinem intellectus: uel ineptitudinem legendi orandi que est veniale ceterum.

De loquacitate.

Nimis locutus

est seu dixit uerba ociosa et sine necessitate: et rationabilitate communiter est veniale.

De scurrilitate.

Fecit actus

seu gestus inordinatos: et si sint prouocantes ad libidines extra matrimonium est mortale. Si uero ad dissolutionem uel leuitatem ut uerositate: et huiusmodi veniale est.

De Inepta letitia.

Habuit inep

tam letitiam: et uanas in ludis: et iocis ceterum veniale est nisi addatur aliquod vitium.

De Choreis.

Choree que fiunt

cum inordinata letitia sunt mortalia quocumque modis. Primo cum fiunt ex libidine. Secundo cum fiunt in ecclesiis quia sacrilegium est. Tertio cum fiunt a clericis: et religiosis cum mulieribus ratione scandali. Quarto cum fiunt ex inani gloria: uel uana letitia tam inordinata quam ibi constituatur finis. Quinto cum tales choreizantes non curant de scandalo proximi est mortale. In aliis autem casibus ceterum est veniale. Posset tamen quocumque esse mortale: nec de facili de huiusmodi potest dari iudicium.

De Immunditia.

Imunditia que

potest intelligi cum quis immunde comedit: et esset veniale precipue si ex hoc conturbat alios: uel quia uomitum facit. et si hoc facit quia nimium comedit: uel quia audivus comedat peccatum est. secus si causa medicine. Vel potest intelligi de immunditia pollutionis que cum accidit in somnis non imputatur ad peccatum. Sed peccatum potest esse in causa eius. scilicet si processit ex crapula: uel turpi cogitatione precedenti: uel ex negligentia uel etiam post uigiliam recolens de ipsa immunditia habita in somnis turpibus delectatur: et si est consensus rationis de huiusmodi turpi delectatione est mortale uel veniale: uel nullum si ex alleviatione nature.

De immunditia seu pollutione procura-
rata.

Nota qd si qd agit hac intētionē pri-
cipaliter ut pollutionem habeat siue ui-
gilando siue dormiendo mortaliter peccat
etiam si facit cā sanitatis. Si autē ipsa
pollutio etiam cōtingat in uigilia pter
uoluntatez et sine procuratione non est
mortale.

De luxuria titulus. viij. et habet .c.
.ij. Primum.

Luxuria ē sep-
timū capitale uitium: sed quia su-
pra in preceptis dictū est satis de spēbus
eius in opere ac etiā ī cogitatiōe omni: il-
lis omīssis uidentū est de qbusdā aliis per-
tinētibus ad ipsam luxuriā: et delectatio-
nez morosam: et primo.

Si tetigit aliquē: uel aliquā uel osculatus
est libidinosē extra cōiugiū mortālīr pec-
cauit: etiā si nō sequitur turpis actus. nā
talia exercitia ī opere ipso p uno peccato
habētur cū ope ipso. s; tanto grauius qz
to in huiusmodi cōcurrūt pla si aut fiant
diuersis tēporibus diuersa sunt peccata.
Si scripsit litteras: uel portauit: uel misit:
uel recepit cōtinentes amatoria et puocā-
tia ad lasciuiam aduertenter mortaliter
peccauit.

Si fecit cātiōes: uel cātauit uel legit uel au-
diuit uerba lasciuię: uel turpia delectabilīr
ad puocandū se: uel alios ad lasciuiā mor-
tale est.

Si associauit aliquē quē sciuit ire ad pro-
uocandū: uel spiter agendū: uel ad facien-
dum serēatas: uel matutinas peccauit
mortaliter.

Si fuit mediator itē aliquos ad huiusmo-
di spia: uel posuit aliquos mediatores in-
ter se et iter alios: et huiusmodi peccauit
mortālīr. Item si recepit enseniū: uel conū
qdcūqz uel misit ex amore libidinis.

De delectatione morosa.

De delectatione

morosa qd uitium reperitur ī tepē-
dis: et multū negligētibus. Nam feruidi
subito cogitationes expellūt noxias: et
frigidī desideris operis acquiescunt.
Si habuit cogitatiōes imundas: et carna-
les inqbus trahit morā postqz rōne perpe-
dit pp delectatiōē ipsam cogitādi huius
modi peccauit mortaliter.

Non solū quādo qd cogitationibus luxu-
rie rōne consensit deliberās facere malum
si accesset comoditas s; etiā nolēdo op⁹ p-
petrare. sed nō curādo ipsas cogitatiōes
libidinosas expellere postqz ppendit. s; ī
eis uolūtariē imorādo peccauit mortālīr.

De filiabus luxurie. c. ij.

De filiabus lu-

xurie de quib⁹ nō opz multū intez-
rogare quia difficile ē itelligere nisi cum
mixture aliorū uitiorū. et prima est ceci-
tas mentis.

De cecitate men-

tis si fuit ita mēte occupatus cir-
ca mundana et carnalia qd nesciuit de deo/
cogitare: uel de rebus spūalibus.

De precipitatione.

De precipitatio-

ne si fuit preceps: et subitus in o-
peribus suis sine cōsilio: et examinatione
mentis debita agens.

De inconsideratione.

De inconsidera-

tiōe si fuit incautus in factis suis
non bene iudicans circa occurrentia.

De inconstantia.

De inconstantia

si in eo qd deliberauit boni ageze
fuit iconstans et mutabilis ex passione.

De amore sui.

De amore sui si

nimis se ipsum dilexit quare corporis delectationes: et comoditate et huiusmodi.

De odio dei.

De odio dei si

habuit deum vel legem eius in dispentia quia prohibet concupiscentiam: et huiusmodi.

De amore vite presentis.

De amore vite

presentis: si nimis amavit vitam istam presentem pro voluptates carnis quibus est deditus: ita amare vitam presentem quod aliquis vellet hic perpetuari secundum Petrum est mortale.

De horrore futuri seculi.

De horrore futuri

seculi: si horrorem habuit ad vitam futuram. De aliis vero que pertinent ad vitium luxurie circa coniugium: vide infra de coniugatis.

De superbia titulus. viij. et habet .c. duo. Primum.

Superbia seculi

secundum Gregorium est regina omnium capitalium vitiorum: et est vitium multum subtile: et difficile ad cognoscendum et consistit in appetitu inordinato proprie excellentie: et habet quatuor species siue modos de quibus potes interrogare putabitur expedire si tamen penitens intelligat.

Si bona naturalia spiritualia: vel temporalia que habuit sibi attribuit: et a deo non recognouit.

Si bona ipsa a deo recognoscens meritis suis principaliter se accepisse estimavit: vel pro sua ieiunia orationes: et huiusmodi. Si ea bona que non habuit sibi attribuit: vel plus quam habuit cum existat se habere multum hu-

ilitatis charitatis patientie: et huiusmodi cum non habet.

Si reputavit se meliorem esse ceteris alios contentes: in quolibet horum morum potest esse mortale: vel veniale secundum quod ratione consentitur: vel non.

De filiabus superbie .c. ij. et primo de derisione.

De derisione que

aliquando procedit ex superbia.

Si irrisit sacramenta: et alia divina vilipendens ea aut factos viros: aut platos: aut deo fuisse volentes ut sic retrahat eos: peccavit mortaliter.

Si irrisit intendens ex hoc iniuriam et vilificationem: vel notabilem perturbationem eius mortaliter peccavit. scilicet si ex levitate: vel caritatis ioci secus.

De ambitione.

De ambitione que

procedit ex superbia et importat inordinatum appetitum honoris: et multum reperitur in prelatibus: et dominis.

Si desideravit aliquam dignitatem: vel beneficium curatum ratione deliberata principaliter pro honore: vel utilitatem temporalem peccavit mortaliter.

Si desideravit dignitatem: vel beneficium ecclesiasticum: vel seculare ad quod est indignus vel ineptus: vel quia criminofus: et huiusmodi peccavit mortaliter.

Si desideravit: vel quesivit ad huiusmodi pervenire etiam faciendo contra precepta mortale est.

Si quesivit honorem de quocumque re ita inordinate quod ibi constituat finem mortale est. in aliis vero casibus videtur veniale.

De presumptione.

Presumptio que

procedit ex superbia consistit in hoc quod homo ponit se ad ea que sunt supra vires suas: vel non pertinet ad conditionem suam

De superbia .v.

tū secularis ad iudicandū clericos vel eos qui nō sunt sibi subiecti: ul' de his de qb' nō habent potestātē peccauit mortāl'r.

Si posuit se ad faciendū ea exercitia ad que nō erat aptus vnde pōt sequi spūale: vel tēporale dānū alteri: ut medicus ignarus medicine: ul' aduocat' ignarus ad aduocandū: iudex ad iudicandū: cōfessor ad audiendū cōfessiones et huiusmodi: peccauit mortāl'r. secus aut' si cōpetēter in arte illa peritus erat.

Si presumes de virtute sua exposuit se periculis peccatorū: ut vadens ad loca inhonesta: ul' frequētās cōuersationē mulierū et huiusmodi: ubi de facili potest labi in mortali peccato. mortale videtur.

Si nimis de se presumes nō puidet necessitatibus: ul' piculis occurrentibus spūalibus: ul' tēporalibus expectans effectū miraculosum a deo. s. ut eū sanet infirmū sine medico et medicinis: ul' ministret ei cibe sine labore est mortale: et dicitur tentare deum.

De temeraria iudicatione.

I facta alteri

us que dubia sunt: quo animo fi-
ant in malā ptem interpretatus ē seu iudicauit et sine signis sufficiētibus indicātib' malitiā alterius deliberate iudicauit aliquē de peccato mortali. mortaliter peccauit. Si vero iudicauit de veniali venialiter peccauit.

Item si iudicauit de mortali. sed nō delib'ato animo.

De curiositate.

I fuit curio-